
 

Gruppo Europeo di Interesse Economico Geophysica, con sede a Sesto Fiorentino (FI) - Proroga 
della durata 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 59/2006 – Verb. 34 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 18793 del 3 marzo 2006; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa al Gruppo Europeo di Interesse Economico Geophysica, 
con sede presso il Polo Scientifico del CNR di Sesto Fiorentino (FI) (di seguito “Geophysica” 
“GEIE” o “Gruppo”), costituito in data 18 gennaio 2002; 

PRESO ATTO che il CNR, a seguito dell’accorpamento dell’INOA, partecipa al GEIE attraverso 
il conferimento di € 120.000,00 in denaro ed altri € 100.000,00 costituiti dal conferimento di beni e 
servizi, compresa  la messa a disposizione di locali CNR siti in Sesto Fiorentino; 

CONSIDERATO che in data 18 gennaio 2007 scade la durata del GEIE e che i partecipanti sono 
stati invitati ad indicare la volontà di confermare la proroga della durata dello stesso, per un 
ulteriore biennio, entro il 27 marzo 2006; 

CONSIDERATO che il GEIE ha come scopo la gestione dell’aereo stratosferico russo M-55 
“Geophysica” nell’ambito dei seguenti principali temi di ricerca: 

- ricerca polare e chimica dell’ozono stratosferico; 

- ricerca nella alta troposfera e bassa stratosfera tropicale; 

- validazione di satellite per osservazione della Terra; 

VISTI gli obiettivi del GEIE; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del Gruppo sono collegati alle attività dei membri e degli 
associati e hanno carattere ausiliare a quelle attività per tutta la durata dello stesso; 

CONSIDERATO che gli Enti russi, a  loro volta, hanno costituito una joint venture denominata 
Stratosphere-M Ltd., con sede a Dolgoprudny, Moscow Region, legalmente autorizzata a stipulare 
contratti per l’uso commerciale dell’aereo M-55; 



 

CONSIDERATO che l’M-55 è ora l’unica piattaforma europea stratosferica disponibile per uso 
scientifico e che  ha già fornito un importante contributo allo studio della climatologia dell’ozono 
ed alla comprensione di importanti meccanismi di scambio tra troposfera e stratosfera; 

PRESO ATTO delle Istituzioni che partecipano al GEIE in qualità di membro; 

PRESO ATTO che, nel primo quinquennio di attività del Gruppo, numerose Istituzioni europee 
hanno partecipato alle attività dello stesso in qualità di associato attraverso apposite convenzioni 
che prevedono un contributo annuale al fondo operativo del GEIE; 

VISTA la nota del 12 gennaio 2006 del promotore della costituzione del GEIE, con la quale ha 
proposto la proroga della durata del GEIE fino al 18 gennaio 2009; 

VISTA la nota del 10 febbraio 2006 del Direttore del GEIE, anch’egli promotore della costituzione 
del GEIE; 

CONSIDERATO che i seguenti membri del GEIE hanno confermato la volontà di proseguire le 
attività per un ulteriore biennio con l’indicazione del relativo finanziamento annuale: 

Agenzia Spaziale Italiana – Italia 150.000,00

ForschungsZentrum Jülich GmbH (FZJ) – Germania 50.000,00

ForshungsZentrum Karlsruhe GmbH (JZK) – Germania 50.000,00

Environmental Research and Services  s.r.l. (ex APE s.r.l.) – Italia  10.000,00

Totale 260.000,00

PRESO ATTO che il DeutscheZentrum für Luft-und Raumfahrt e. V. (DLR) (Germania) ha 
comunicato di non poter prorogare la propria partecipazione al GEIE in qualità di membro dovuto a 
fattori tecnici e giuridici e che pertanto ha scelto di continuare la propria attività in qualità di 
associato; 

PRESO ATTO che gli Enti tedeschi hanno comunicato la disponibilità ad aumentare il proprio 
contributo annuale nel biennio 2007 – 2008 da  € 30.000,00 a € 50.000,00; 

VISTE le Istituzioni che  hanno espresso il proprio interesse a partecipare alle attività di ricerca nel 
2006 in qualità di associato; 

VISTE le attività programmate per il biennio  2007 – 2008; 

CONSIDERATA la volontà degli altri  membri del GEIE a proseguire le attività  per il biennio 
2007 – 2008; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

 

 

 2. 



 

DELIBERA 
 
- l’approvazione della proroga della durata del Gruppo Europeo di Interesse Economico 
Geophysica, con sede a Sesto Fiorentino, fino al 18 gennaio 2009 e della relativa modifica 
all’articolo 20 dello statuto;  

- l’approvazione della previsione per gli esercizi 2007 e 2008 dei contributi annuali al Gruppo 
Europeo di Interesse Economico Geophysica, di € 120.000,00 in denaro a far gravare sul capitolo di 
spesa 1.01.351 – relativo a “trasferimenti per iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, 
italiani e stranieri”, e di € 100.000,00 in beni e servizi, compresa la messa a disposizione della sede 
legale e operativa del GEIE stesso. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 3. 


	DELIBERA

